
190e JAARGANG 190e ANNEEN. 54

VRIJDAG 13 MAART 2020 VENDREDI 13 MARS 2020
TWEEDE EDITIE DEUXIEME EDITION

INHOUD

Wetten, decreten, ordonnanties en verordeningen

Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken

13 MAART 2020. — Ministerieel besluit houdende de afkondiging
van de federale fase betreffende de coördinatie en het beheer van de
crisis coronavirus COVID-19, bl. 15579.

Federale Overheidsdienst Binnenlandse Zaken

13 MAART 2020. — Ministerieel besluit houdende dringende
maatregelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te
beperken, bl. 15580.

Gemeenschaps- en Gewestregeringen

Gemeinschafts- und Regionalregierungen

Waals Gewest

Wallonische Region

Waalse Overheidsdienst

13 MAART 2020. — Besluit van de Waalse Regering houdende
diverse bepalingen inzake ambtenarenzaken in de context van de
coronaviruspandemie, bl. 15584.

Öffentlicher Dienst der Wallonie

13. MARZ 2020 — Erlass der Wallonischen Regierung über verschiedene Bestimmungen des öffentlichen Dienstes im
Zusammenhang mit der Coronavirus-Pandemie, S. 15583.

SOMMAIRE

Lois, décrets, ordonnances et règlements

Service public fédéral Intérieur

13 MARS 2020. — Arrêté ministériel portant le déclenchement de la
phase fédérale concernant la coordination et la gestion de la crise
coronavirus COVID-19, p. 15579.

Service public fédéral Intérieur

13 MARS 2020. — Arrêté ministériel portant des mesures d’urgence
pour limiter la propagation du coronavirus COVID-19, p. 15580.

Gouvernements de Communauté et de Région

Région wallonne

Service public de Wallonie

13 MARS 2020. — Arrêté du Gouvernement portant des dispositions
diverses de fonction publique dans le contexte de la pandémie de
coronavirus, p. 15582.

12 bladzijden/pages

BELGISCH
STAATSBLAD

MONITEUR
BELGE

Publicatie overeenkomstig artikelen 472 tot 478 van de
programmawet van 24 december 2002, gewijzigd door de
artikelen 4 tot en met 8 van de wet houdende diverse bepalingen
van 20 juli 2005 en artikelen 117 en 118 van de wet van
5 mei 2019.

Publication conforme aux articles 472 à 478 de la
loi-programme du 24 décembre 2002, modifiés par les
articles 4 à 8 de la loi portant des dispositions diverses du
20 juillet 2005 et les articles 117 et 118 de la loi du
5 mai 2019.

Dit Belgisch Staatsblad kan geconsulteerd worden op : Le Moniteur belge peut être consulté à l’adresse :

www.staatsblad.be www.moniteur.be

Bestuur van het Belgisch Staatsblad, Antwerpsesteen-
weg 53, 1000 Brussel - Directeur : Wilfried Verrezen

Direction du Moniteur belge, chaussée d’Anvers 53,
1000 Bruxelles - Directeur : Wilfried Verrezen

Gratis tel. nummer : 0800-98 809 Numéro tél. gratuit : 0800-98 809



Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Brussels Hoofdstedelijk Gewest

10 MAART 2020. — Besluit van de Minister-President van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest houdende het verbod van bijeenkom-
sten van meer dan 1.000 personen, bezoeken aan rusthuizen, rust-
huizen en verzorginginstellingen en schoolreizen naar het buitenland,
bl. 15585.

Officiële berichten

Federale Overheidsdienst Beleid en Ondersteuning

12 MAART 2020. — Omzendbrief nr. 681, bl. 15586.

Région de Bruxelles-Capitale

Région de Bruxelles-Capitale

10 MARS 2020. — Arrêté du Ministre-Président de la Région de
Bruxelles-Capitale interdisant les rassemblements de plus de 1.000 per-
sonnes, les visites dans les maisons de repos, les maisons de repos et de
soins et les voyages scolaires à l’étranger, p. 15585.

Avis officiels

Service public fédéral Stratégie et Appui

12 MARS 2020. — Circulaire n° 681, p. 15586.

15578 BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS

FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN

[C − 2020/30302]

13 MAART 2020. — Ministerieel besluit houdende de afkondiging
van de federale fase betreffende de coördinatie en het beheer van
de crisis coronavirus COVID-19

De Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken,

Gelet op het koninklijk besluit van 31 januari 2003 tot vaststelling van
het noodplan voor de crisisgebeurtenissen en -situaties die een
coördinatie of een beheer op nationaal niveau vereisen;

Gelet op het koninklijk besluit van 22 mei 2019 betreffende de
noodplanning en het beheer van noodsituaties op het gemeentelijk en
provinciaal niveau en betreffende de rol van de burgemeesters en de
provinciegouverneurs in geval van crisisgebeurtenissen en -situaties
die een coördinatie of een beheer op nationaal niveau vereisen;

Gelet op artikel 8, § 2, 2°, van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging is dit
besluit uitgezonderd van de regelgevingsimpactanalyse;

Gelet op het advies van de in Raad vergaderde Ministers, gegeven op
13 maart 2020;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1, eerste lid;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende het overleg tussen de regeringen van de deelstaten en

de bevoegde federale overheden binnen de Nationale Veiligheidsraad,
die is bijeengekomen op 10 en 12 maart 2020;

Overwegende de adviezen van 10 en 12 maart 2020 van de Risk
Assessment Group (RAG) en van de Risk Management Group (RMG);

Overwegende de afkondiging van de internationale noodsituatie
voor de volksgezondheid (PHEIC) door de Wereldgezondheidsorgani-
satie (WHO) op 30 januari 2020;

Overwegende de kwalificatie van het coronavirus COVID-19 als een
pandemie door de WHO op 11 maart 2020;

Overwegende de verklaring van de WHO omtrent de karakteristie-
ken van het coronavirus COVID-19, in het bijzonder met betrekking tot
de besmettelijkheid, het sterfterisico en het aantal gevallen dat werd
gedetecteerd;

Overwegende de verspreiding van het coronavirus COVID-19 op
Europees grondgebied, en in België;

Overwegende de urgentie en het risico voor de volksgezondheid die
het coronavirus COVID-19 met zich meebrengt voor de Belgische
bevolking;

Overwegende dat het noodzakelijk is om, teneinde de verspreiding
van het virus te vertragen en te beperken, onmiddellijk over te gaan tot
het opleggen van maatregelen die onontbeerlijk zijn voor de volksge-
zondheid;

Overwegende dat de bedreiging zich uitstrekt over het grondgebied
van het gehele land; dat het van algemeen belang is dat er een
coherentie bestaat bij het nemen van maatregelen voor de handhaving
van de openbare orde, teneinde de efficiëntie ervan te maximaliseren;

Overwegende dat er voldaan is aan de voorwaarden voor het
afkondigen van een federale fase :

- twee of meerdere provincies of het gehele nationale grondgebied
zijn betrokken;

- de aan te wenden middelen overschrijden de middelen waarover
een provinciegouverneur beschikt in het kader van zijn coördina-
tieopdracht;

- een bedreiging van of aanwezigheid van talrijke slachtoffers
(gewonden, doden);

- inbreuken of een dreigend gevaar voor inbreuken op de vitale
belangen van de natie of op de essentiële behoeften van de
bevolking;

- de noodzaak aan de inwerkingstelling en coördinatie van verschil-
lende ministeriële departementen of federale instellingen;

- de noodzaak aan een algemene informatie aan de bevolking;

SERVICE PUBLIC FEDERAL INTERIEUR

[C − 2020/30302]

13 MARS 2020. — Arrêté ministériel portant le déclenchement de la
phase fédérale concernant la coordination et la gestion de la crise
coronavirus COVID-19

Le Ministre de la Sécurité et de l’Intérieur,

Vu l’arrêté royal du 31 janvier 2003 portant fixation du plan
d’urgence pour les événements et situations de crise nécessitant une
coordination ou une gestion à l’échelon national ;

Vu l’arrêté royal du 22 mai 2019 relatif à la planification d’urgence et
la gestion de situations d’urgence à l’échelon communal et provincial et
au rôle des bourgmestres et des gouverneurs de province en cas
d’événements et de situations de crise nécessitant une coordination ou
une gestion à l’échelon national ;

Vu l’article 8, § 2, 2°, de la loi du 15 décembre 2013 portant des
dispositions diverses concernant la simplification administrative, le
présent arrêté est excepté de l’analyse d’impact de la réglementation ;

Vu l’avis des Ministres qui en ont délibéré en Conseil, donné le
13 mars 2020 ;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
article 3, § 1er, alinéa 1er ;

Vu l’urgence ;
Considérant les concertations entre les gouvernements des entités

fédérées et les autorités fédérales compétentes, au sein du Conseil
National de Sécurité qui s’est réuni les 10 et 12 mars 2020 ;

Considérant les avis des 10 et 12 mars 2020 du Risk Assessment
Group (RAG) et du Risk Management Group (RMG) ;

Considérant la déclaration de l’Organisation mondiale de la Santé
(OMS) de l’urgence de santé publique de portée internationale (USPPI)
en date du 30 janvier 2020 ;

Considérant la qualification par l’OMS du coronavirus COVID-19
comme une pandémie en date du 11 mars 2020 ;

Considérant la déclaration de l’OMS sur les caractéristiques du
coronavirus COVID-19, en particulier sur sa forte contagiosité, son
risque de mortalité et le nombre de cas détectés ;

Considérant la propagation du coronavirus COVID-19 sur le terri-
toire européen, et en Belgique ;

Considérant l’urgence et le risque sanitaire que présente le corona-
virus COVID-19 pour la population belge ;

Considérant qu’il est nécessaire, afin de ralentir et limiter la
propagation du virus, d’ordonner immédiatement les mesures préco-
nisées qui s’avèrent indispensables sur le plan de la santé publique ;

Considérant que le danger s’étend au territoire de l’ensemble du
pays ; qu’il est dans l’intérêt général qu’il existe une cohérence dans la
prise des mesures pour maintenir l’ordre public, afin de maximaliser
leur efficacité ;

Considérant que les conditions de déclenchement d’une phase
fédérale sont réunies :

- deux ou plusieurs provinces ou l’ensemble du territoire national
sont concernés;

- les moyens à mettre en œuvre dépassent ceux dont disposent un
gouverneur de province dans le cadre de sa mission de coordina-
tion;

- une menace ou une présence de nombreuses victimes (blessés,
tués);

- des atteintes ou des menaces d’atteintes aux intérêts vitaux de la
nation ou aux besoins essentiels de la population;

- la nécessité de mettre en œuvre et de coordonner différents
départements ministériels ou organismes fédéraux;

- la nécessité d’une information générale à l’ensemble de la
population ;

15579BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Overwegende derhalve dat de directe of indirecte gevolgen van de
crisis een beheer op nationaal niveau vereisen, overeenkomstig het
koninklijk besluit van 31 januari 2003 tot vaststelling van het noodplan
voor de crisisgebeurtenissen en -situaties die een coördinatie of een
beheer op nationaal niveau vereisen,

Besluit :

Artikel 1. De federale fase van het nationaal noodplan is afgekon-
digd.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking de dag van publicatie in het
Belgisch Staatsblad.

Brussel, 13 maart 2020.

P. DE CREM

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN

[C − 2020/30303]

13 MAART 2020. — Ministerieel besluit houdende dringende maat-
regelen om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te
beperken

De Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken,

Gelet op de wet van 5 augustus 1992 op het politieambt, artikel 11;

Gelet op de wet van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid,
artikel 182;

Gelet op artikel 8, § 2, 2°, van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging is dit
besluit uitgezonderd van de regelgevingsimpactanalyse;

Gelet op het advies van de in Raad vergaderde Ministers, gegeven op
13 maart 2020;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, artikel 3, § 1, eerste lid;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Overwegende het overleg tussen de regeringen van de deelstaten en
de bevoegde federale overheden binnen de Nationale Veiligheidsraad,
die is bijeengekomen op 10 en 12 maart 2020;

Overwegende het Verdrag tot bescherming van de Rechten van de
Mens en de Fundamentele Vrijheden van 4 november 1950 en
inzonderheid het artikel 11.2;

Overwegende artikel 26 van de Grondwet;

Overwegende artikel 191 van het Verdrag betreffende de Werking
van de Europese Unie, dat het voorzorgsbeginsel in het kader van het
beheer van internationale gezondheidscrisissen en van de actieve
voorbereiding van zulke potentiële crisissen verankert; dat dit beginsel
inhoudt dat, wanneer een ernstig risico hoogstwaarschijnlijk werkelijk-
heid zal worden, het aan de overheid is om dringende en voorlopige
maatregelen te nemen;

Overwegende de afkondiging van de internationale noodsituatie
voor de volksgezondheid (PHEIC) door de Wereldgezondheidsorgani-
satie (WHO) op 30 januari 2020;

Overwegende de kwalificatie van het coronavirus COVID-19 als een
pandemie door de WHO op 11 maart 2020;

Overwegende de verklaring van de WHO omtrent de karakteristie-
ken van het coronavirus COVID-19, in het bijzonder met betrekking tot
de besmettelijkheid, het sterfterisico en het aantal gevallen dat werd
gedetecteerd;

Overwegende de verspreiding van het coronavirus COVID-19 op
Europees grondgebied, en in België;

Overwegende de urgentie en het risico voor de volksgezondheid die
het coronavirus COVID-19 met zich meebrengt voor de Belgische
bevolking;

Overwegende het gevaar in verband met dat virus, in het bijzonder
voor kwetsbare personen, en de lange incubatietijd ervan;

Overwegende dat het coronavirus COVID-19 een infectieziekte is die
meestal de longen en luchtwegen treft;

Considérant dès lors que les conséquences directes ou indirectes de la
crise nécessitent une gestion au niveau national, conformément à
l’arrêté royal du 31 janvier 2003 portant fixation du plan d’urgence pour
les événements et situations de crise nécessitant une coordination ou
une gestion à l’échelon national,

Arrête :

Article 1er. La phase fédérale du plan d’urgence national est déclen-
chée.

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

Bruxelles, le 13 mars 2020.

P. DE CREM

SERVICE PUBLIC FEDERAL INTERIEUR

[C − 2020/30303]

13 MARS 2020. — Arrêté ministériel portant des mesures d’urgence
pour limiter la propagation du coronavirus COVID-19

Le Ministre de la Sécurité et de l’Intérieur,

Vu la loi du 5 août 1992 sur la fonction de police, l’article 11 ;

Vu la loi du 15 mai 2007 relative à la sécurité civile, l’article 182 ;

Vu l’article 8, § 2, 2°, de la loi du 15 décembre 2013 portant des
dispositions diverses concernant la simplification administrative, le
présent arrêté est excepté de l’analyse d’impact de la réglementation ;

Vu l’avis des Ministres qui en ont délibéré en Conseil, donné le
13 mars 2020 ;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
article 3, § 1er, alinéa 1er ;

Vu l’urgence ;

Considérant les concertations entre les gouvernements des entités
fédérées et les autorités fédérales compétentes, au sein du Conseil
National de Sécurité qui s’est réuni les 10 et 12 mars 2020 ;

Considérant la Convention de sauvegarde des Droits de l’Homme et
des Libertés fondamentales du 4 novembre 1950 et en particulier son
article 11.2 ;

Considérant l’article 26 de la Constitution ;

Considérant l’article 191 du Traité sur le Fonctionnement de
l’Union européenne qui consacre le principe de précaution dans le
cadre de la gestion d’une crise sanitaire internationale et de la
préparation active à la potentialité de ces crises ; que ce principe
implique que lorsqu’un risque grave présente une forte probabilité de
se réaliser, il revient aux autorités publiques d’adopter des mesures
urgentes et provisoires ;

Considérant la déclaration de l’Organisation mondiale de la Santé
(OMS) de l’urgence de santé publique de portée internationale (USPPI)
en date du 30 janvier 2020 ;

Considérant la qualification par l’OMS du coronavirus COVID-19
comme une pandémie en date du 11 mars 2020 ;

Considérant la déclaration de l’OMS sur les caractéristiques du
coronavirus COVID-19, en particulier sur sa forte contagiosité, son
risque de mortalité et le nombre de cas détectés ;

Considérant la propagation du coronavirus COVID-19 sur le terri-
toire européen, et en Belgique ;

Considérant l’urgence et le risque sanitaire que présente le corona-
virus COVID-19 pour la population belge ;

Considérant le danger lié à ce virus, particulièrement pour les
personnes vulnérables et sa période d’incubation longue;

Considérant que le coronavirus COVID-19 est une maladie infec-
tieuse qui touche généralement les poumons et les voies respiratoires ;

15580 BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Overwegende dat het coronavirus COVID-19 zich via de lucht lijkt
over te dragen van mens op mens; dat de overdracht van de ziekte lijkt
plaats te vinden via alle mogelijke emissies via de mond en de neus;

Overwegende de adviezen van 10 en 12 maart 2020 van de Risk
Assessment Group en van de Risk Management Group, die de
maatregelen, die zijn geformuleerd in dit besluit, aanbevelen;

Overwegende dat, gezien wat voorafgaat, de bijeenkomsten in
besloten of overdekte plaatsen, maar ook in open lucht, een specifieke
bedreiging vormen voor de volksgezondheid en dus moeten worden
beperkt;

Overwegende dat het noodzakelijk is om, teneinde de verspreiding
van het virus te vertragen en te beperken, onmiddellijk over te gaan tot
het opleggen van de voorgestelde maatregelen die onontbeerlijk zijn
voor de volksgezondheid;

Overwegende dat de maatregelen er eveneens voor kunnen zorgen
dat de gezondheidszorg de nodige tijd heeft om zich voor te bereiden,
en dat de onderzoekers meer tijd hebben om een efficiënte behandeling
en vaccins te ontwikkelen;

Overwegende dat het gevaar zich uitstrekt over het grondgebied van
het gehele land; dat het van algemeen belang is dat er een coherentie
bestaat bij het nemen van maatregelen voor de handhaving van de
openbare orde, teneinde de efficiëntie ervan te maximaliseren,

Besluit :

Artikel 1. § 1. Worden verboden tot en met 3 april 2020:

a) de privé- en publieke activiteiten van culturele, maatschappelijke,
festieve, folkloristische, sportieve en recreatieve aard;

b) de schooluitstappen van meer dan één dag en de activiteiten in het
kader van jeugdbewegingen, op en vanaf het nationaal grondgebied;

c) de activiteiten van de erediensten.

§ 2. In afwijking van paragraaf 1, worden activiteiten in intieme of
familiale kring en begrafenisceremonies toegestaan.

Art. 2. § 1. Worden gesloten tot en met 3 april 2020 de inrichtingen
die behoren tot de culturele, festieve, recreatieve, sportieve en horeca-
sector.

§ 2. In afwijking van paragraaf 1 mogen de hotels open blijven, met
uitzondering van hun eventuele restaurant.

§ 3. Levering aan huis en drive-in zijn toegestaan.

Art. 3. § 1. Worden gesloten op zaterdag en zondag, tot en met
3 april 2020, alle commerciële centra en winkels die niet voor de
voeding bestemde producten verkopen.

§ 2. In afwijking van paragraaf 1, mogen apotheken open blijven
gedurende de week en het weekend.

§ 3. Voedingswinkels mogen open blijven gedurende de week en het
weekend.

Art. 4. De lessen en activiteiten in het kleuter-, lager en secundair
onderwijs worden geschorst tot en met 3 april 2020.

Art. 5. De gemeentelijke overheden en de politiediensten zijn belast
met de controle op de uitvoering van dit besluit.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking de dag van publicatie in het
Belgisch Staatsblad.

Brussel, 13 maart 2020.

P. DE CREM

Considérant que le coronavirus COVID-19 semble se transmettre
d’un individu à un autre, par voie aérienne ; que la transmission de la
maladie semble s’opérer par tous les modes possibles d’émission par la
bouche et le nez ;

Considérant les avis des 10 et 12 mars 2020 du Risk Assessment
Group et du Risk Management Group, qui recommandent les mesures
qui sont énoncées par le présent arrêté ;

Considérant que, compte tenu de ce qui précède, les rassemblements
dans des lieux clos et couverts, mais également en plein air constituent
un danger particulier pour la santé publique et doivent par conséquent
être limités ;

Considérant qu’il est nécessaire, afin de ralentir et limiter la
propagation du virus, d’ordonner immédiatement les mesures préco-
nisées qui s’avèrent indispensables sur le plan de la santé publique ;

Considérant que les mesures permettent également de donner aux
systèmes de santé le temps indispensable pour se préparer et aux
chercheurs, plus de temps pour trouver des traitements efficaces et
mettre au point des vaccins ;

Considérant que le danger s’étend au territoire de l’ensemble du
pays ; qu’il est dans l’intérêt général qu’il existe une cohérence dans la
prise des mesures pour maintenir l’ordre public, afin de maximaliser
leur efficacité,

Arrête :

Article 1er. § 1er. Sont interdites jusqu’au 3 avril 2020 inclus:

a) les activités à caractère privé ou public, de nature culturelle,
sociale, festive, folklorique, sportive et récréative;

b) les excursions scolaires de plus d’une journée et les activités dans
le cadre de mouvements de jeunesse sur le et à partir du territoire
national ;

c) les activités des cérémonies religieuses.

§ 2. Par dérogation au paragraphe 1er, les activités en cercle intime ou
familial et les cérémonies funéraires sont autorisées.

Art. 2. § 1er. Sont fermés jusqu’au 3 avril 2020 inclus les établisse-
ments et appartenant aux secteurs culturel, festif, récréatif, sportif et
horeca.

§ 2. Par dérogation au paragraphe 1er, les hôtels peuvent rester
ouverts, à l’exception de leur éventuel restaurant.

§ 3. La livraison à domicile et le drive-in sont autorisés.

Art. 3. § 1er. Sont fermés le samedi et le dimanche, jusqu’au
3 avril 2020 inclus tous les centres commerciaux et les magasins qui
vendent des produits non-alimentaires.

§ 2. Par dérogation au paragraphe 1er, les pharmacies peuvent rester
ouvertes la semaine et le week-end.

§ 3. Les magasins d’alimentation peuvent rester ouverts la semaine et
le week-end.

Art. 4. Les leçons et activités sont suspendues dans l’enseignement
maternel, primaire et secondaire jusqu’au 3 avril 2020 inclus.

Art. 5. Les autorités communales et les services de police sont
chargés du contrôle de l’exécution du présent arrêté.

Art. 6. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

Bruxelles, le 13 mars 2020.

P. DE CREM

15581BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN
GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION

GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

REGION WALLONNE — WALLONISCHE REGION — WAALS GEWEST

SERVICE PUBLIC DE WALLONIE

[C − 2020/30310]

13 MARS 2020. — Arrêté du Gouvernement portant des dispositions
diverses de fonction publique dans le contexte de la pandémie de coronavirus

Le Gouvernement wallon,

Vu la loi spéciale du 8 août 1980 de réformes institutionnelles, notamment son article 87, § 3, remplacé par la loi
spéciale du 8 août 1988 et modifié par la loi spéciale du 6 janvier 2014 ;

Vu l’arrêté du Gouvernement wallon du 18 décembre 2003 portant le Code de la Fonction publique wallonne,
notamment les articles 361 et suivants, tels que modifiés ;

Vu l’arrêté du Gouvernement wallon du 7 avril 2011 relatif au télétravail, modifié par l’arrêté du Gouvernement
wallon du 31 janvier 2013, pour ses dispositions encore applicables ;

Vu l’arrêté du Gouvernement wallon du 5 décembre 2019 relatif au télétravail ;

Vu l’arrêté du Gouvernement wallon du 13 septembre 2019 fixant la répartition des compétences entre les Ministres
et réglant la signature des actes du Gouvernement ;

Vu l’arrêté du Gouvernement wallon du 26 septembre 2019 portant règlement du fonctionnement du
Gouvernement, notamment l’article 9 ;

Considérant la phase 2 renforcée et les recommandations du Conseil national de sécurité ;

Considérant la phase de distanciation sociale qui visent à limiter le contact entre les personnes potentiellement
porteuses du virus ;

Considérant que l’autorisation de télétravailler est normalement accordée à concurrence de maximum 2 jours par
semaine ou 1 jour par semaine pour les agents de rang A5, B1, C1 et D1 ;

Considérant cependant la nécessité de continuité des missions de service public et l’urgence de la présente
situation ;

Sur la proposition de la Ministre de la Fonction publique ;

Après délibération,

Arrête :

Article 1er. Le présent arrêté est applicable aux membres du personnel des services du Gouvernement wallon, des
organismes d’intérêt public visés par le décret du 22 janvier 1998 relatif au statut du personnel de certains organismes
d’intérêt public relevant de la Région wallonne et Wallonie-Bruxelles International.

Art. 2. Dans les 3 jours ouvrables de l’adoption du présent arrêté, le supérieur hiérarchique de rang A4 au moins
(ou en service extérieur, de rang A5) organise la planification de son équipe en recourant au télétravail de manière
systématique, sauf en cas de nécessités impérieuses de continuité du service public ou si la nature des prestations ne
le permet pas.

Dans le cadre de l’application du présent arrêté, les limitations prévues par les articles 4, § 1er, 3°, et § 3, 8 et 11
de l’arrêté du 5 décembre 2019 susvisé, ne sont pas d’application.

Art. 3. Tout membre du personnel qui effectue des prestations en télétravail conformément à l’article 1er du
présent arrêté, bénéficie d’une indemnité mensuelle forfaitaire de 20 euros qui est accordée par mois civil, pour couvrir
les frais de connexion internet, pour autant que ses prestations en télétravail soient supérieures à 4 jours sur le mois civil
considéré.

Art. 4. Lorsque le membre du personnel ne peut pas télétravailler de manière ponctuelle ou régulière, son
supérieur hiérarchique de rang A4 au moins (ou en service extérieur, de rang A5) peut aménager les horaires de travail
de façon flexible moyennant son accord, afin de concilier au mieux les impératifs liés à la crise sanitaire et les impératifs
de continuité de service public.

Les aménagements ne pourront pas donner lieu à des prestations irrégulières.

Art. 5. En cas de suspicion de coronavirus ou de coronavirus, par dérogation à l’article 12bis de l’arrêté du
Gouvernement wallon du 18 décembre 2003 relatif aux conditions d’engagement et à la situation administrative et
pécuniaire des membres du personnel contractuel, l’article 410, § 2, du Code de la Fonction publique wallonne est
applicable aux membres du personnel contractuel.

15582 BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Art. 6. Dans le cadre de la suspension des cours dans les écoles et des centres spécialisés et par dérogation à
l’article 401, alinéa 2, du Code de la Fonction publique wallonne, un congé pour motif impérieux d’ordre familial, est
accordé à la demande du membre du personnel, sans limite de durée. Ce congé n’est pas rémunéré. Il est assimilé pour
le surplus à des périodes d’activité de service.

Art. 7. Les dispositions prévues par le présent arrêté sont d’application jusqu’au 3 avril 2020. Elles pourront être
prolongées par une délibération du Gouvernement wallon.

Art. 8. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa signature.

Namur, le 13 mars 2020.

Pour le Gouvernement :

Le Ministre-Président,
E. DI RUPO

La Ministre de la Fonction publique, de l’Informatique, de la Simplification administrative,
en charge des Allocations familiales, du Tourisme, du Patrimoine et de la Sécurité routière,

V. DE BUE

ÜBERSETZUNG

ÖFFENTLICHER DIENST DER WALLONIE

[C − 2020/30310]

13. MARZ 2020 — Erlass der Wallonischen Regierung über verschiedene
Bestimmungen des öffentlichen Dienstes im Zusammenhang mit der Coronavirus-Pandemie

Die Wallonische Regierung,

Aufgrund des Sondergesetzes vom 8. August 1980 zur Reform der Institutionen, insbesondere des durch das
Sondergesetz vom 8. August 1988 ersetzten und durch das Sondergesetz vom 6. Januar 2014 abgeänderten
Artikels 87 § 3;

Aufgrund des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 18. Dezember 2003 zur Festlegung des Kodex des
wallonischen öffentlichen Dienstes, insbesondere die Artikel 361 ff. in ihrer abgeänderten Fassung;

Aufgrund des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 7. April 2011 über die Telearbeit, abgeändert durch den
Erlass der Wallonischen Regierung vom 31. Januar 2013, was seine noch geltenden Bestimmungen betrifft;

Aufgrund des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 5. Dezember 2019 über die Telearbeit;
Aufgrund des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 13. September 2019 zur Festlegung der Verteilung der

Zuständigkeiten unter die Minister und zur Regelung der Unterzeichnung der Regierungsurkunden;
Aufgrund des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 26. September 2019 zur Regelung der Arbeitsweise der

Regierung, insbesondere Artikel 9;
In Erwägung der verstärkten Phase 2 und den Empfehlungen des Nationalen Sicherheitsrats;
In Erwägung der Phase der sozialen Distanzierung, die darauf abzielt, den Kontakt zwischen Personen, die

möglicherweise Träger des Virus sind, einzuschränken;
In der Erwägung, dass die Genehmigung zur Telearbeit normalerweise bis zu einem Maximum von 2 Tagen pro

Woche oder 1 Tag pro Woche für Bedienstete der Dienstgrade A5, B1, C1 und D1 gewährt wird;
In Erwägung der Notwendigkeit der Kontinuität der Aufgaben des öffentlichen Dienstes und der Dringlichkeit der

gegenwärtigen Situation;
Auf Vorschlag der Ministerin für den öffentlichen Dienst;
Nach Beratung,

Beschließt:

Artikel 1 - Der vorliegende Erlass findet Anwendung auf die Personalmitglieder der Dienststellen der
Wallonischen Regierung und der Einrichtungen öffentlichen Interesses, die im Dekret vom 22. Januar 1998 über das
Statut des Personals bestimmter Einrichtungen öffentlichen Interesses, die der Wallonischen Region unterstehen,
erwähnt sind, sowie auf die Personalmitglieder von ″Wallonie-Bruxelles International″.

Art. 2 - Innerhalb von 3 Werktagen nach Verabschiedung des vorliegenden Erlasses organisiert der Vorgesetzte,
der mindestens den Dienstrang A4 besitzt (oder mindestens den Dienstrang A5 in den Außendienststellen) die Planung
seines Teams unter systematischer Anwendung von Telearbeit, außer in Fällen, in denen die Kontinuität des
öffentlichen Dienstes oder die Art der Arbeitsleistungen dies nicht zulässt.

Im Rahmen der Anwendung des vorliegenden Erlasses sind die in Artikel 4 § 1 Ziffer 3 und § 3, 8 und 11 des
vorerwähnten Erlasses vom 5. Dezember 2019 vorgesehenen Einschränkungen nicht anwendbar.

Art. 3 - Ein Personalmitglied, das Arbeitsleistungen in Telearbeit gemäß Artikel 1 des vorliegenden Erlasses
erbringt, erhält eine monatliche Pauschalvergütung von 20 Euro pro Kalendermonat, um die Kosten für die
Internetverbindung zu decken, sofern seine Arbeitsleistungen in Telearbeit im betreffenden Kalendermonat mehr
als 4 Tage umfassen.

Art. 4 - Ist ein Personalmitglied nicht in der Lage, auf punktueller oder regulärer Basis Arbeitsleistungen in
Telearbeit zu erbringen, so kann sein Vorgesetzter, der mindestens den Dienstrang A4 besitzt (oder mindestens den
Dienstrang A5 in den Außendienststellen) die Arbeitszeitregelung mit der Zustimmung des Betreffenden flexibel
gestalten, um die Anforderungen im Zusammenhang mit der Gesundheitskrise und die Notwendigkeit der Kontinuität
des öffentlichen Dienstes bestmöglich miteinander in Einklang zu bringen.

Solche Modalitäten dürfen jedoch nicht zu unregelmäßigen Leistungen führen.

15583BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Art. 5 - Bei Verdacht auf eine Coronavirus-Infektion oder bei einer Coronavirus-Infektion ist in Abweichung von
Artikel 12bis des Erlasses der Wallonischen Regierung vom 18. Dezember 2003 über die Anstellungsbedingungen und
die Verwaltungs- und Besoldungslage der vertraglichen Personalmitglieder Artikel 410 § 2 des Kodex des wallonischen
öffentlichen Dienstes auf die Mitglieder des Vertragspersonals anwendbar.

Art. 6 - Im Rahmen der Aussetzung des Unterrichts in den Schulen und Fachzentren und in Abweichung von
Artikel 401 Absatz 2 des Kodex des wallonischen öffentlichen Dienstes wird auf Antrag des Personalmitglieds ein
Urlaub aus zwingenden familiären Gründen ohne zeitliche Begrenzung gewährt. Dieser Urlaub wird nicht entlohnt. Er
wird im Übrigen Diensttätigkeitsperioden gleichgestellt.

Art. 7 - Die Bestimmungen des vorliegenden Erlasses sind bis zum 3. April 2020 anwendbar. Sie können durch
einen Beschluss der Wallonischen Regierung verlängert werden.

Art. 8 - Der vorliegende Erlass tritt am Tage seiner Unterzeichnung in Kraft.

Namur, den 13. März 2020

Für die Regierung :

Der Ministerpräsident
E. DI RUPO

Die Ministerin für den öffentlichen Dienst, Datenverarbeitung, administrative Vereinfachung,
beauftragt mit den Bereichen Kindergeld, Tourismus, Erbe und Verkehrssicherheit

V. DE BUE

VERTALING

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2020/30310]

13 MAART 2020. — Besluit van de Waalse Regering houdende
diverse bepalingen inzake ambtenarenzaken in de context van de coronaviruspandemie

De Waalse Regering,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, inzonderheid op artikel 87, § 3,
vervangen bij de bijzondere wet van 8 augustus 1988 en gewijzigd bij de bijzondere wet van 6 januari 2014;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 18 december 2003 houdende de Waalse Ambtenarencode,
inzonderheid op de artikelen 361 en volgende, zoals gewijzigd;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 7 april 2011 betreffende telewerk, gewijzigd bij het besluit van de
Waalse Regering van 31 januari 2013, voor de nog toepasselijke bepalingen ervan;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 5 december 2019 betreffende telewerk;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 13 september 2019 tot vastlegging van de verdeling van de

ministeriële bevoegdheden en tot regeling van de ondertekening van haar akten;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 26 september 2019 tot regeling van de werking van de Regering,

inzonderheid op artikel 9;
Gelet op de versterkte fase 2 en de aanbevelingen van de Nationale Veiligheidsraad;
Gelet op de fase van sociale afstand om contacten tussen personen die het virus kunnen dragen te beperken;
Overwegende dat de toestemming om telewerk te verrichten normaliter verleend wordt tot maximaal 2 dagen per

week of 1 dag per week voor personeelsleden van rang A5, B1, C1 en D1;
Gelet nochtans op de continuïteit van de opdrachten van de openbare dienst en het dringende karakter van de

situatie;
Op de voordracht van de Minister van Ambtenarenzaken;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Dit besluit is van toepassing op de personeelsleden van de diensten van de Waalse Regering en de
openbare instellingen bedoeld in het decreet van 22 januari 1998 houdende het statuut van het personeel van sommige
instellingen van openbaar nut die onder het Waalse Gewest en ″Wallonie-Bruxelles International″ ressorteren.

Art. 2. Binnen 3 werkdagen van de aanneming van dit besluit organiseert de hiërarchische meerdere van minstens
rang A4 (of, in buitendienst, van rang A5) de planning van zijn team door systematisch een beroep te doen op telewerk,
behalve in gevallen waarin de continuïteit van de openbare dienst absoluut noodzakelijk is of indien de aard van de
dienstverleningen dit niet toelaat.

In het kader van de toepassing van dit besluit zijn de beperkingen voorzien in de artikelen 4, § 1, 3°, en § 3, 8 en 11
van voormeld besluit van 5 december 2019 niet van toepassing.

Art. 3. Elk personeelslid dat overeenkomstig artikel 1 van dit besluit telewerk verricht, geniet een forfaitaire
maandelijkse vergoeding van 20 euro die per kalendermaand wordt toegekend om de kosten van de internetverbinding
te dekken voor zover zijn prestaties in telewerk in de betrokken kalendermaand meer dan 4 dagen duren.

Art. 4. Als het personeelslid niet kan telewerken op een gerichte en regelmatige manier, kan zijn hiërarchische
meerdere van minstens rang A4 (of in buitendienst, van rang A5) de werkuren flexibel indelen mits zijn akkoord, om
de voorschriften inzake sanitaire crisis en de voorschriften van continuïteit van de openbare dienst zo goed mogelijk
met elkaar te verzoenen.

Deze indeling van de werktijd zal geen aanleiding kunnen geven tot onregelmatige prestaties.

15584 BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Art. 5. In geval van vrees voor coronavirus of van coronavirus en in afwijking van artikel 12bis van het besluit van
de Waalse Regering van18 december 2003 betreffende de voorwaarden voor de indienstneming en de administratieve
en geldelijke toestand van de leden van het contractueel personeel is artikel 410, § 2, van de Waalse Ambtenarencode
van toepassing op de leden van het contractueel personeel.

Art. 6. In het kader van de schorsing van de lessen in de scholen en gespecialiseerde centra en in afwijking van
artikel 401, tweede lid, van de Waalse Ambtenarencode, wordt een verlof om dwingende redenen van familiaal belang
voor onbeperkte duur toegekend op verzoek van het personeelslid. Dat verlof is onbezoldigd. Voor het overige wordt
het gelijkgesteld met periodes van dienstactiviteit.

Art. 7. De bepalingen van dit besluit zijn van toepassing tot 3 april 2020. Ze kunnen bij een beraadslaging van de
Waalse Regering worden verlengd.

Art. 8. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het ondertekend wordt.

Namen, 13 maart 2020.

Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Ambtenarenzaken, Informatica, Administratieve Vereenvoudiging,
belast met Kinderbijslag, Toerisme, Erfgoed en Verkeersveiligheid,

V. DE BUE

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST — REGION DE BRUXELLES-CAPITALE

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2020/40610]

10 MAART 2020. — Besluit van de Minister-President van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest houdende het verbod van bijeen-
komsten van meer dan 1.000 personen, bezoeken aan rusthuizen,
rusthuizen en verzorginginstellingen en schoolreizen naar het
buitenland

De Minister-President van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest,

Gelet op de artikel 166, § 2, van de Grondwet;
Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der

instellingen;
Gelet op de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de

Brusselse Instellingen, in haar artikel 48 gewijzigd door de wet
van 6 januari 2014;

Gelet op de wet van 5 augustus 1992 betreffende het politieambt,
waarvan artikel 11 is vervangen door de wet van 7 december 1998;

Gelet op artikel 128 van de provinciewet;
Gelet op het voorzorgsprincipe in het kader van het internationale

beheer van een gezondheidscrisis;
Gelet op de dringenheid en het gezondheidsrisico dat de ontwikke-

ling en de verspreiding van het CORONAVIRUS voor de bevolking van
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest met zich meebrengt;

Gelet op het voorzorgsbeginsel, dat inhoudt dat wanneer een ernstig
en potentieel risico met een bepaalde mate van waarschijnlijkheid is
ontdekt, de overheid dringende en voorlopige beschermingsmaatrege-
len op het meest geschikte niveau moet nemen;

Overwegende dat in december 2019 een uitbraak van het CORONA-
VIRUS - Covid 19 in de regio Wuhan in China vastgesteld werd;

Overwegende dat het virus zich verspreid heeft in Europese landen
waaronder België;

Overwegende dat de Belgische autoriteiten waakzaam zijn en alle
middelen inzetten om de volksgezondheid te waarborgen, in het
bijzonder voor de meest kwetsbare personen;

Overwegende dat het virus een hoge besmettingsgraad kent en van
persoon tot persoon wordt overgedragen;

Overwegende het feit dat een groot aantal mensen op de zelfde plaats
in het bijzonder worden blootgesteld aan de overdracht van het virus;

Overwegende dat tot op heden 267 gevallen van Covid 19-infectie in
België zijn bevestigd;

Gezien het feit dat de Nationale Veiligheidsraad op 10 maart 2020 het
verbod op bijeenkomsten van 1.000 personen aanraadt en aanbeveelt
om schoolreizen naar het buitenland enkele dagen uit te stellen om de
impact van het virus zo veel mogelijk te beperken;

REGION DE BRUXELLES-CAPITALE

[C − 2020/40610]

10 MARS 2020. — Arrêté du Ministre-Président de la Région de
Bruxelles-Capitale interdisant les rassemblements de plus de
1.000 personnes, les visites dans les maisons de repos, les maisons
de repos et de soins et les voyages scolaires à l’étranger

Le Ministre-Président de la Région de Bruxelles-Capitale,

Vu l’article 166, § 2, de la Constitution ;
Vu la loi spéciale de réformes institutionnelles du 8 août 1980 ;

Vu la loi spéciale du 12 janvier 1989 relative aux institutions
bruxelloises, en son article 48 modifié par la loi du 6 janvier 2014 ;

Vu la loi du 5 août 1992 sur la fonction de police, en son article 11
remplacé par la loi du 7 décembre 1998 ;

Vu l’article 128 de la loi provinciale ;
Vu le principe de précaution dans le cadre de la gestion d’une crise

sanitaire internationale ;
Vu l’urgence et le risque sanitaire que présente le développement et

la propagation du CORONAVIRUS pour la population sur le territoire
de la Région bruxelloise ;

Considérant le principe de précaution qui implique que lorsqu’un
risque grave et potentiel ayant un certain degré de probabilité a été
détecté, il revient aux autorités publiques d’adopter des mesures de
protection urgentes et provisoires au niveau le plus approprié pour ce
faire ;

Considérant que le CORONAVIRUS - Covid 19 est apparu dans la
région de Wuhan en Chine en décembre 2019 ;

Considérant que le virus s’est propagé dans des pays européens dont
la Belgique ;

Considérant que les autorités belges sont vigilantes et mettent en
œuvre tous les moyens pour préserver la santé publique, particulière-
ment les personnes plus fragiles ;

Considérant que ce virus est très contagieux et se transmet de
personne à personne ;

Considérant que les lieux rassemblant un grand nombre de person-
nes sont particulièrement exposés à la transmission du virus ;

Considérant qu’à ce jour, 267 cas d’infection au Covid 19 sont avérés
en Belgique ;

Considérant que le Conseil National de Sécurité organisé ce
10 mars 2020 recommande l’interdiction de rassemblements de 1.000
personnes, de différer les voyages scolaires de plusieurs jours à
l’étranger dans l’objectif d’endiguer autant que possible l’impact du
virus ;

15585BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Gezien het feit dat de bevolking die in rusthuizen, rusthuizen en
verzorginginstellingen verblijft bijzonder kwetsbaar is voor het virus en
dat er bijzondere beschermingsmaatregelen dienen genomen te worden
behalve in specifieke situaties (noodsituatie, palliative zorgen, overlij-
den...);

Gezien het feit dat schoolreizen naar het buitenland een bron van
grote besmetting van de Brusselse bevolking met het virus kunnen zijn,
met name gezien de evolutie van de gezondheidssituatie, en dat een
dergelijk verblijf zou kunnen tot gevolg hebben dat de plaatselijk
autoriteiten inperkingsmaatregelen nemen in geval van besmetting;

Overwegende dat de WGO het dreigingsniveau van het coronavirus
heeft verhoogd tot « zeer hoog »;

Gelet de urgentie van de snelle verspreiding van de epidemie en de
noodzaak om deze op het grondgebied van Brussel in te dijken en te
verlichten teneinde de gezondheid van de burgers en de capaciteit van
de Brusselse ziekenhuisinfrastructuur te beschermen,

Besluit :

Artikel 1. Het is tot en met 31 maart 2020 verboden op het
grondgebied van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest :

- elk evenement of elke bijeenkomst van meer dan 1.000 personen
op een gesloten plaats die toegankelijk is voor het publiek;

- bezoeken te brengen aan personnen in rusthuizen, ruisthuizen en
verzorginginstellingen op het grondgebied van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest uitgezonderd specifieke situaties (noodsi-
tuatie, palliative zorgen, overlijden...);

- schoolreizen te laten doorgaan in het buitenland door scholen
gevestigd op het grondgebied van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest.

Art. 2. De bevoegde administratieve autoriteiten op het grondge-
bied van de brusselse Agglomeratie zijn verantwoordelijk voor de
uitvoering van dit besluit. De politiediensten zijn verantwoordelijk
voor de naleving van dit besluit, zonodig met dwang en/of geweld.

Art. 3. Dit besluit is onmiddellijk van toepassing en zal door de
burgemeesters worden gepubliceerd door middel van affiches op de
gebruikelijke plaatsen voor officiële bekendmakingen en door elk ander
publicatiemiddel om een zo breed mogelijke verspreiding te waarbor-
gen.

Art. 4. De Minister-President van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest
wordt belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 10 maart 2020.

R. VERVOORT

OFFICIELE BERICHTEN — AVIS OFFICIELS

FEDERALE OVERHEIDSDIENST BELEID EN ONDERSTEUNING

[C − 2020/30263]
12 MAART 2020. — Omzendbrief nr. 681

Bijkomende richtlijnen ter voorbereiding op de uitbraak van een
coronaviruspandemie (COVID-19) voor het personeel van de diensten
van het federaal administratief openbaar ambt, zoals bepaald in
artikel 1 van de wet van 22 juli 1993 houdende bepaalde maatregelen
inzake ambtenarenzaken

Geachte collega’s,

Geachte mevrouw,

Geachte heer,

Hieronder vindt u bijkomende richtlijnen in verband met situaties
waarmee de personeelsleden te maken kunnen krijgen naar aanleiding
van de coronaviruspandemie (COVID-19). Deze richtlijnen vullen de
richtlijnen vermeld in omzendbrief 680 van 1 maart 2020 aan en volgen
met name de aanvullende maatregelen die de nationale veiligheidsraad
op 10 maart 2020 heeft uitgevaardigd.

Considérant que la population qui séjourne en maison de repos,
maisons de repos et de soins est particulièrement vulnérable au virus et
qu’il convient d’adopter des mesures particulières de protection hormis
les situations spécifiques (situation de nécessité, soins palliatifs,
décès...) ;

Considérant que les voyages scolaires à l’étranger peuvent être une
source de contamination importante de la population bruxelloise au
virus eu égard notamment à l’évolution de la situation sanitaire et, que
de ce séjour pourrait résulter des mesures de confinement par les
autorités locales dans l’hypothèse d’une contamination ;

Considérant que l’OMS a relevé le niveau de menace du coronavirus
à un niveau « très élevé » ;

Considérant l’urgence du fait de la rapidité de la propagation de
l’épidémie et de la nécessité de la contenir et de l’atténuer sur le
territoire bruxellois afin de préserver la santé des citoyens de même que
la capacité d’accueil des infrastructures hospitalières bruxelloises,

Arrête :

Article 1er. Sont interdits jusqu’au 31 mars 2020 inclus sur le
territoire de la Région de Bruxelles-Capitale :

- tout événement ou rassemblement intérieur de plus de 1.000
personnes dans un lieu fermé accessible au public ;

- les visites aux personnes dans les maisons de repos, les maisons de
repos et de soins situées sur le territoire de la Région de
Bruxelles-Capitale sauf situation spécifique (situation de nécessité,
soins palliatifs, décès...) ;

- les voyages scolaires à l’étranger des écoles situées sur le territoire
de la Région de Bruxelles-Capitale.

Art. 2. Les autorités administratives compétentes sur le territoire de
l’Agglomération bruxelloises sont chargées de l’exécution du présent
arrêté. Les forces de police sont chargées de veiller au respect du
présent arrêté, au besoin par la contrainte et /ou la force.

Art. 3. Le présent arrêté est d’application immédiate et sera notam-
ment publié par les bourgmestres par voie d’affichage aux emplace-
ments habituels pour les avis officiels et par tout autre moyen de
publication de manière à en assurer une diffusion le plus large possible.

Art. 4. Le Ministre-Président de la Région de Bruxelles-Capitale est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 10 mars 2020.

R. VERVOORT

SERVICE PUBLIC FEDERAL STRATEGIE ET APPUI

[C − 2020/30263]
12 MARS 2020. — Circulaire n° 681

Directives supplémentaires pour la préparation à l’émergence d’une
pandémie coronavirus (COVID-19) touchant le personnel des services
de la fonction publique administrative fédérale telle que définie à
l’article 1er de la loi du 22 juillet 1993 portant certaines mesures en
matière de fonction publique.

Chers collègues,

Madame,

Monsieur,

Voici des directives supplémentaires concernant des situations
auxquelles les membres du personnel sont susceptibles d’être confron-
tés à la suite de la pandémie de coronavirus (COVID-19), Ces directives
complètent celles énoncées dans la circulaire 680 du 1er mars 2020 et
font notamment suite aux mesures supplémentaires émises par le
Conseil national de Sécurité du 10 mars 2020.

15586 BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Situatie 1: het personeelslid is niet ziek.

Zolang het personeelslid niet ziek is, blijft hij gewoon werken. De
mogelijkheid van telewerken wordt echter aangemoedigd met instem-
ming van de hiërarchische meerdere, wanneer de functie dit toelaat en
zolang dit gebeurt in overeenstemming met een goede organisatie van
de diensten. Ter herinnering: het huidige reglementaire kader staat
telewerk gedurende een langere periode toe. Het is immers op jaarbasis
dat de telewerkperiodes niet meer mogen bedragen dan 3/5 van de
werktijdregeling. De diensten zullen echter worden gevraagd deze
perioden van telewerken in het kader van deze richtlijn niet op te
nemen inde berekening van de 3/5 van de arbeidstijd op jaarbasis.

Om het woon-werkverkeer tijdens de spitsuren te vermijden, wordt
ook de spreiding van de werkuren aangemoedigd in overeenstemming
met de eisen van de dienst en in overleg met de dienstverantwoorde-
lijken.

Situatie 2: het personeelslid is een erkend patiënt besmet met het
coronavirus (COVID-19) en beschikt over een doktersattest.

De afwezigheid van het personeelslid komt overeen met een
ziekteverlof en alle rechtsregels met betrekking tot de administratieve
en geldelijke toestand van het personeelslid inzake ziekte blijven van
toepassing.

Situatie 3: het personeelslid voelt zich grieperig, heeft nog niet de
gelegenheid gehad om naar zijn dokter te gaan en heeft geen
doktersattest.

Het personeelslid gaat niet naar zijn werk of krijgt eventueel de
toestemming om het werk te verlaten om voor het einde van de dag
naar huis te gaan en krijgt in dit laatste geval een dienstvrijstelling voor
deze dag.

Hij neemt onmiddellijk contact op met zijn dokter.

Afhankelijk van de diagnose van de dokter hervat het personeelslid
zijn werk of krijgt hij een medisch attest dat zijn arbeidsongeschiktheid
rechtvaardigt.

Situatie 4: het personeelslid heeft rechtstreeks contact gehad met
iemand, uit zijn privé- of professionele omgeving, die positief heeft
getest op het coronavirus - COVID-19.

Het personeelslid gaat niet naar zijn werk of krijgt eventueel de
toestemming om het werk te verlaten om voor het einde van de dag
naar huis te gaan; hij krijgt een dienstvrijstelling voor deze dag.

Hij neemt onmiddellijk contact op met zijn dokter. Afhankelijk van
de diagnose van de dokter hervat het personeelslid zijn werk of worden
de regels toegepast die zijn vastgelegd voor de situaties 1 tot 3.

In afwachting van een diagnose door de arts moeten de volgende
regels worden gevolgd:

a) het personeelslid doet telewerk;

b) als de functie van het personeelslid het niet toelaat om telewerk te
doen wordt de leidend ambtenaar of zijn afgevaardigde verzocht om, in
overleg met het personeelslid, hem andere taken te geven die hij kan
uitvoeren in het kader van thuiswerk;

c) als de functie van het personeelslid het niet toelaat om telewerk te
doen en het evenmin mogelijk is om het personeelslid tijdelijk andere
taken te geven in het kader van thuiswerk kent de leidend ambtenaar
het personeelslid een dienstvrijstelling toe in toepassing van artikel 3,
eerste lid, van het koninklijk besluit van 19 november 1998 betreffende
de verloven en afwezigheden toegestaan aan de personeelsleden van
de rijksbesturen.

In voorkomend geval kunnen de richtlijnen beschreven in de
punten a), b) en c) hierboven gecumuleerd worden.

De leidinggevende ambtenaar of zijn afgevaardigde past deze
richtlijn ook toe op personeelsleden die rechtstreeks contact hebben
gehad met een ander personeelslid voor wie het vermoeden bestaat dat
het coronavirus - COVID-19 door de arts is vastgesteld.

Situation 1 : le membre du personnel n’est pas malade.

Aussi longtemps que le membre du personnel n’est pas malade, il
continue de travailler comme d’habitude. La possibilité de télétravail
est cependant encouragée avec l’accord du supérieur hiérarchique,
lorsque la fonction le permet et pour autant que cela se fasse dans le
respect d’une bonne organisation des services. Pour rappel, le cadre
réglementaire actuel autorise le télétravail pendant une période
prolongée. En effet, c’est sur une base annuelle que les périodes de
télétravail ne peuvent dépasser 3/5 du régime de travail. Toutefois, par
la suite, il sera demandé aux services de ne pas tenir compte de ces
périodes de télétravail effectuées dans le cadre de la présente directive
pour la comptabilisation des 3/5 du régime de travail sur une base
annuelle.

De même, afin d’éviter les déplacements entre le domicile et le lieu de
travail et inversement aux heures de pointe, l’étalement des horaires de
travail est encouragé en fonction des nécessités du service et en
concertation avec les responsables de service.

Situation 2 : le membre du personnel est reconnu malade du
coronavirus (COVID-19), et dispose d’une attestation médicale.

L’absence du membre du personnel correspond à un congé de
maladie et toutes les règles de droit relatives à la situation administra-
tive et pécuniaire du membre du personnel en matière de maladie
demeurent d’application.

Situation 3 : le membre du personnel se sent grippé, n’a pas encore
eu l’occasion de consulter son médecin et ne dispose pas d’une
attestation médicale.

Le membre du personnel ne se présente pas sur le lieu de travail, ou
le cas échéant est autorisé à quitter son travail afin de rentrer chez lui
avant la fin de la journée, et obtient dans ce dernier cas une dispense de
service pour cette journée.

Il prend immédiatement contact avec son médecin.

En fonction du diagnostic posé par le médecin, le membre du
personnel reprend le travail ou obtient un certificat médical justifiant de
son incapacité de travail.

Situation 4 : le membre du personnel a été directement en contact
avec quelqu’un, issu de sa sphère privée ou professionnelle, qui est
dépisté positivement au coronavirus - COVID-19.

Le membre du personnel ne se présente pas sur son lieu de travail, ou
le cas échéant est autorisé à quitter son travail afin de rentrer chez lui
avant la fin de la journée ; une dispense de service lui est accordée pour
cette journée.

Il prend immédiatement contact avec son médecin. En fonction du
diagnostic posé par le médecin, le membre du personnel reprend le
travail ou il lui est appliqué les règles définies pour les situations 1 à 3
.

Dans l’attente d’un diagnostic posé par le médecin, il convient de se
conformer aux règles suivantes :

a) le membre du personnel effectue du télétravail ;

b) si la fonction du membre du personnel ne permet pas d’effectuer
du télétravail, le fonctionnaire-dirigeant ou son délégué est invité, en
concertation avec le membre du personnel, à lui attribuer d’autres
tâches exécutables dans le cadre d’un travail à domicile;

c) si la fonction ne permet pas d’effectuer du télétravail et qu’il n’est
pas non plus possible d’attribuer temporairement d’autres tâches au
membre du personnel dans le cadre d’un travail à domicile, une
dispense de service est accordée au membre du personnel par le
fonctionnaire-dirigeant en application de l’article 3, alinéa 1er, de
l’arrêté royal du 19 novembre 1998 relatif aux congés et aux absences
accordés aux membres du personnel des administrations de l’Etat.

Le cas échéant, les directives décrites sous les points a), b) et c)
ci-dessus peuvent se cumuler.

Le fonctionnaire-dirigeant ou son délégué applique également la
présente directive aux membres du personnel qui ont été directement
en contact avec un autre membre du personnel pour lequel il existe une
suspicion de détection du coronavirus - COVID-19 attestée par le
médecin.

15587BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE



Situatie 5: het personeelslid moet naar het buitenland of bevindt
zich in het buitenland om beroepsredenen.

Men moet de volgende richtlijnen in acht nemen:

a) men moet de aanbevelingen van de FOD Buitenlandse Zaken
inzake reizen naar het buitenland volgen;

b) in overleg met de hiërarchie moet in elk geval worden nagegaan of
het niet mogelijk is om de opdracht in het buitenland uit te stellen;

c) als het personeelslid positief test op het coronavirus (COVID-19)
terwijl hij zich in het buitenland bevindt, is de regel die in situatie 2
werd beschreven van toepassing.

Het personeelslid ontvangt dezelfde vergoedingen, onder dezelfde
voorwaarden, als een personeelslid dat erkend is als patiënt in België.

d) als het personeelslid quarantaine wordt geplaatst door een
buitenlandse overheidsinstantie of dokter, blijft hij zijn salaris en de
vergoedingen voor verblijfkosten die in het koninklijk besluit van
13 juli 2017 tot vaststelling van de toelagen en vergoedingen van de
personeelsleden van het federaal openbaar ambt. voorzien zijn ontvan-
gen.

Situatie 6: het personeelslid moet in het kader van zijn functie
regelmatig verplaatsingen doen of heeft regelmatig contact met het
publiek en zijn collega’s.

De leidend ambtenaar of zijn afgevaardigde moet in overleg met de
dienstverantwoordelijken en in overeenstemming met de bepalingen
betreffende het welzijn op het werk, de situaties geval per geval
analyseren die aanpassingen vragen qua functionering, bijvoorbeeld
door voorkeur te geven aan de organisatie van televergaderingen en
e-learningopleidingen of door onnodige vergaderingen te annuleren.
Deze ziet er echter ook te allen tijde op toe dat de continuïteit van de
openbare dienst verzekerd blijft.

Varia

Het is van het grootste belang dat alle praktische hygiënetips op
www.info-coronavirus.be en op www.sciensano.be worden gevolgd.

Iedere leidend ambtenaar controleert zijn crisisplan en past het
indien nodig aan zodat het in overeenstemming is met de instructies
van de regering en het crisiscentrum.

De personeelsleden worden verzocht hun hiërarchische meerdere zo
snel mogelijk te informeren wanneer hun arts een besmetting met het
coronavirus (COVID-19) vermoedt of bevestigt.

Voor de personeelsleden die gebruik hebben gemaakt van het
jaarlijks verlof of het recuperatieverlof overeenkomstig punt 4 van de
omzendbrief nr. 680 van 1 maart 2020, worden de opgenomen dagen
automatisch omgezet in een dienstvrijstelling overeenkomstig artikel 3,
lid 1, van het koninklijk besluit van 19 november 1998 betreffende de
verloven en afwezigheden toegestaan aan de personeelsleden van de
rijksbesturen.

Wees ervan verzekerd, beste collega’s, mevrouw, mijnheer, dat ik,
zoals ik reeds in de omzendbrief van 1 maart 2020 aangaf, in real time
op de hoogte blijf van de evolutie van de situatie. Deze wordt dagelijks
opnieuw geëvalueerd. Afhankelijk van hoe ze evolueert, zullen er
nieuwe richtlijnen worden doorgevoerd.

De Minister van Ambtenarenzaken,
D. CLARINVAL

Belgisch Staatsblad, Antwerpsesteenweg 53, 1000 Brussel. − Moniteur belge, chaussée d’Anvers 53, 1000 Bruxelles.
Directeur : Wilfried VERREZEN

Situation 5 : le membre du personnel doit se rendre à l’étranger ou
se trouve à l’étranger pour des raisons professionnelles.

Il convient de se conformer aux directives suivantes :

a) les recommandations émises par le SPF Affaires étrangères en
matière de déplacement à l’étranger doivent être suivies;

b) en concertation avec la hiérarchie, il doit dans tous les cas être
vérifié si la mission à l’étranger ne peut pas être postposée;

c) si le membre du personnel est dépisté positivement au coronavirus
(COVID-19) alors qu’il se trouve à l’étranger, la règle décrite sous la
situation 2 est d’application.

Le membre du personnel obtient les mêmes indemnités, aux mêmes
conditions, que le membre du personnel qui est reconnu malade en
Belgique.

d) si le membre du personnel est placé en quarantaine par une
autorité étrangère ou un médecin, le membre du personnel continue
également de bénéficier de son traitement et des indemnités pour frais
de séjour prévues à l’arrêté royal du 13 juillet 2017 fixant les allocations
et indemnités des membres du personnel de la fonction publique
fédérale.

Situation 6 : le membre du personnel se trouve régulièrement dans
une situation de fonction itinérante, ou de contact avec le public et les
collègues.

Il appartient au fonctionnaire-dirigeant ou à son délégué, en
concertation avec les responsables de service et dans le respect des
dispositions relatives au bien-être au travail, d’analyser au cas par cas
les situations qui nécessiteraient des adaptations dans le fonctionne-
ment, par exemple en privilégiant l’organisation des téléconférences et
des formations e-learning ou en annulant les réunions qui ne sont pas
indispensables, mais tout en veillant toujours au maintien de la
continuité du service public.

Divers

Il est essentiel de respecter tous les conseils pratiques d’hygiène
publiés sur et sur www.info-coronavirus.be et sur www.sciensano.be.

Chaque fonctionnaire-dirigeant vérifie et adapte le cas échéant son
plan de crise afin que celui-ci soit en adéquation avec les instructions du
gouvernement et du centre de crise.

Les membres du personnel sont invités à informer dans les plus brefs
délais leur supérieur hiérarchique quand leur médecin suspecte ou
confirme une contamination par le coronavirus (COVID-19).

Pour les membres du personnel qui auraient fait usage du congé
annuel ou du congé de récupération dans le cadre du point 4 de la
circulaire n° 680 du 1er mars 2020, les jours pris seront convertis d’office
en dispense de service en application de l’article 3, alinéa 1er, de l’arrêté
royal du 19 novembre 1998 relatif aux congés et aux absences accordés
aux membres du personnel des administrations de l’Etat.

Soyez assurés, chers collègues, Madame, Monsieur, comme je l’avais
précisé déjà dans la circulaire du 1er mars 2020, que je me tiens informé
en temps réel de l’évolution de la situation, celle-ci étant réévaluée
quotidiennement. En fonction de son évolution, de nouvelles directives
seront prises.

Le Ministre de la Fonction publique,
D. CLARINVAL

15588 BELGISCH STAATSBLAD — 13.03.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE


